
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Název práce: Polytematický strukturovaný heslář (PSH) a Předmětová hesla Kongresové
knihovny (LCSH) v kontextu vybraných trendů ve vývoji systémů
organizace znalostí

Jazyk práce: čeština

Student: Kristýna Kožuchová
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Informační studia a knihovnictví
Studijní obor: Informační studia a knihovnictví

Vedoucí / školitel: Mgr. Havlíčková Klára
Oponent(i): PhDr. Drobíková Barbora, Ph.D.

Předseda komise:
Členové komise:

Datum obhajoby: 19.09.2011
Průběh obhajoby: Shrnutí diplomantky: Práce představuje systémy organizace znalostí,

způsob hodnocení takových systémů a situaci v předwebové a webové éře.
Zabývá se trendy a charakteristikami systémů uvedených v první kapitole.
Vybrané trendy byly podrobeny analýze. 

Stanovisko vedoucí práce: Dobré, málo publikované téma zaměřené i na
práci s odbornou terminologií (problém neustálené české terminologie
inspirované angličtinou). Přesné zacílení zkoumaných trendů. Odborné
vyjadřování na vysoké úrovni, přesto čtivé.

Stanovisko oponentky: Téma práce je velmi aktuální, nepublikované a
přínosné. Očekávání kritického pohledu na PSH nenaplněno. Z práce je
vidět nadšení, určitý odstup a kritický přístup by však byl ku prospěchu.

Reakce a diskuze: V reakci na připomínku týkající se nejasné šíře práce
diplomantka uvedla, že název práce byl opravdu zadán šířeji. Zkoumané
trendy vyplynuly ze studia odborné literatury. Trend diplomantka vnímá
jako vývojovou tendence v současnosti; vývoj systémů se odvíjí od reakcí
uživatelů.
Co se týče kritického pohledu na budování hesláře: takový pohled nebyl
cílem práce. Heslář určitě není budován duplicitně. (Poznámka vedoucí
práce: PSH je druhotně zrozený příklad, vývoj zadání je možné
zdokumentovat.)
Pohled na problematiku je samozřejmě subjektivní, avšak ne ve smyslu
loajality k zaměstnavateli.
Na otázku, zda bylo testováno vyhledávání za pomoci obou přístupů,
diplomantka uvedla, že testována je automatická indexace. Algoritmus je



tvořen pro české a anglické texty, testování probíhá na národním úložišti
šedé literatury. 
Za hlavní přínos práce diplomantka považuje zhodnocení obou systémů; v
budoucnosti by hodnocení mohlo být aplikováno na další systémy. 

Celkové hodnocení:	Výborně

Výsledek obhajoby: Výborně

__________________________________


